
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 66 del 23/04/2024    

Repertorio Generale n. 648  del 23/04/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS N. 36/2023, CANONE SOFTWARE LINKMATE PAGOPA. CIG: B1503615D. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

IV SERVIZI ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 66 del 23/04/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS N. 36/2023, CANONE  SOFTWARE LINKMATE PAGOPA. CIG: B1503615D. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che: 
• il D.L. 179/2012, convertito in L. 221/2012, all’art. 15, modificando l’art. 5 del D. Lgs. n. 
82/2005,  ha  disciplinato  l’effettuazione  dei  pagamenti  a  favore  della  PA  con  modalità 
informatiche prevedendo l’obbligo – per i soggetti di cui all’art. 2 comma 2 del citato D.Lgs. - 
di accettare i pagamenti spettanti attraverso strumenti di pagamento elettronico disponibili;
•  in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 82/2005, l’Agenzia per l’Italia Digitale ha realizzato il  
sistema PagoPA,  mettendo  a  disposizione  degli  Enti  Creditori,  una piattaforma tecnologica 
(Nodo dei Pagamenti – SPC) finalizzata a garantire interconnessione ed interoperabilità tra Enti  
Creditori  e Prestatori di servizi di Pagamento;
• ai sensi del Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, a decorrere dal 1° gennaio 2019 
sussiste l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente 
la  piattaforma di  cui  all’articolo  5,  comma 2,  del  decreto  legislativo  n.  82  del  2005  per  i 
pagamenti verso le pubbliche amministrazioni;

Preso atto che la società  ADVANCED SYSTEM, in qualità di Partner Tecnologico pago PA, è 
dotata di una propria piattaforma di collegamenti e configurazioni necessari per la connessione al 
Nodo dei Pagamenti che consente attraverso lo sportello pagamenti LINKmate PagoPa di assolvere 
agli obblighi previsti per i pagamenti elettronici verso le Pubbliche Amministrazioni;

copia informatica per consultazione



Ritenuto che è necessario mantenere attivi i servizi  di pagamento verso il Comune attualmente 
erogati in hosting su canale certificato PagoPA; 

Considerato che l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Ravvisata l’esigenza di affidare,  ai sensi dell’art.50,  comma 1, lett.  b), del D. Lgs. 36/2023, il 
servizio ad operatore economico del  settore attraverso affidamento diretto  mediante acquisto su 
MEPA del servizio di fornitura software per la gestione dei pagamenti elettronici PagoPa;

Considerato che, occorre avviare con sollecitudine tutte le attività necessarie all'affidamento dei 
servizi di cui in oggetto mediante ODA sul portale degli Acquisto delle Pubbliche Amministrazioni, 
MePA gestito dal Consip S.p.A. per conto del MEF; 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che 
prescrivono  l’adozione  di  apposita  preventiva  determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto, 
indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali,  le modalità  di  scelta  del  contraente in conformità alle norme vigenti  in materia  e le 
ragioni che ne sono alla base; 

Atteso che gli elementi essenziali del contratto possono essere così riassunti: 
-  oggetto  dell’affidamento  è  il  servizio  di  fornitura  software  “Linkmate”  per  la  gestione  dei 
pagamenti PagoPa;
- l’importo posto a base d’asta di €. 7.500,00, IVA esclusa;
-  modalità  di  affidamento:  affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.50 comma 1,  lett.  b) del  D.Lgs 
n.36/2023 alla società fornitrice Advanced Systems S.P.A.;
- il  fine che si intende perseguire è quello di fornire un servizio che consenta di assolvere agli  
obblighi previsti per i pagamenti elettronici verso le Pubbliche Amministrazioni;

Dato atto che il prodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento, è presente su 
(MEPA) nella categoria “Servizi di manutenzione software – Modalità di erogazione da remoto”, 
offerto dalla Società ADVANCEDSYSTEMS SRL con sede in Casalnuovo di Napoli (NA) – Via  
Napoli n.159 – P.IVA 03743021218 riguardante la fornitura del software “Linkmate” per la gestione 
dei pagamenti PagoPa cosi come previsto dalla normativa, codice prodotto LINK23-24TRM; 

Valutata la  congruità  dell’offerta  e ritenuto opportuno e conveniente procedere all’acquisto del 
suddetto Prodotto dalla ditta sopra individuata; 

Atteso che: 
• ricorrono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  l’affidamento  diretto  come 

disposto dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; 
• l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di efficienza, copia 

informatica  per  consultazione  economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon 
andamento della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità  
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta  in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 

copia informatica per consultazione



Tenuto conto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC), Numero 
Protocollo  INAIL  42288766  del  01/02/2024  attestante  la  regolarità  rispetto  agli  obblighi 
contributivi previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico; 

Atteso che, a seguito di avvio procedura di acquisto su MEPA, attraverso l’interfaccia web presente 
sul sito, è stato acquisito il seguente CIG: B1503615D8; 

Viste: 
• la deliberazione di C.C. n°77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
• la deliberazione di C.C. n°78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 

– 2026;
• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 di approvazione P.E.G. (Piano 

Esecutivo di  Gestione)  2024 – 2026,  con la  quale  sono state  assegnate al  Responsabile 
dell'Area  Economico  –  Finanziaria  –  Entrate  le  necessarie  dotazioni  finanziarie  per  la 
gestione dei servizi di propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati 
nel DUP 2024 – 2026;

Richiamata la deliberazione di C.C. n°66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di 
dissesto finanziario del Comune di Taormina; 

Visto il  Decreto  Sindacale  n°  1  del  02.01.2024  di  conferimento  incarico  di  E.Q.  dell’Area 
Economico – Finanziaria – Entrate; 

Visti: 
- lo Statuto comunale;
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011;
- il D.lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

1. Di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 
b) del  D.lgs. 36/2023,  tramite l’ordine diretto  d’acquisto (ODA) sul MEPA, all’affidamento del 
servizio  hosting  “Linkmate”  (PagoPa)  alla  Società  ADVANCED  SYSTEM  SPA con  sede  in 
Casalnuovo di Napoli, Via Napoli 159 – P.I. 03743021218;

2.  Di  impegnare la  somma  di  Euro  9.150,00  comprensiva  di  IVA del  22% alla  Missione  1, 
Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 03, capitolo 01041.03.00104115 del Bilancio di Previsione 
2024-2026;

3. Di dare atto, che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di 
acquisto n. 617044 generato sul portale MePA a conclusione della procedura telematica;

4. Di pubblicare il  presente atto all'albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Taormina 
nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 66 del 23/04/2024

Servizio.3     IV SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - ECONOMATO 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, 
CANONE SOFTWARE LINKMATE PAGOPA. CIG: B1503615D . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01041.03.00104115 642/2024 9.150,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 23/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


